
Cēsīs notiks forums "Reģionu izaugsme: kultūras
mantojuma atjaunošanas iespējas un problēmas"

Piektdien, 5. jūnijā, plkst. 11.00–14.00 Cēsīs, Raunas ielā 4, notiks forums “Reģionu
izaugsme: kultūras mantojuma atjaunošanas iespējas un problēmas”. Forums turpina
17. janvārī Aizputē iesākto sarunu par praktiskiem risinājumiem, lai vēsturisko ēku
atjaunošana reģionos būtu iespējama ne tikai entuziastu spēkiem, bet balstītos arī
valsts un pašvaldību atbalsta instrumentos.

Foruma mērķis ir pievērst uzmanību tam, kā padarīt vēsturisko centru un vēsturisko
ēku atjaunošanu reģionos reāli īstenojamu: kādi šobrīd ir galvenie šķēršļi (finansējums,
riski, apdrošināšana, procesu sarežģītība), kā strādā esošie atbalsta mehānismi, kā arī
kādi praktiski risinājumi un instrumenti būtu nepieciešami. Aplūkosim ēku atjaunotāju
pieredzi  un nekustamo īpašumu darījumu realitāti,  lai  labāk izprastu,  kas ietekmē
investīciju  lēmumus  vēsturiskajos  centros.  Vēsturisko  ēku  atjaunotāji  dalīsies  ar
pieredzes stāstiem un mācībām – kas praksē visbiežāk neizdodas, kāpēc, un ko var
darīt citādi.

Šis ir plaši aktuāls jautājums visā Latvijā – vēsturiskie centri (valsts nozīmes kultūras
pieminekļi)  atrodas  vismaz  21  pašvaldībā,  kopumā 27  vietās,  un  pašvaldībām ar
vēsturiskajiem  centriem  arvien  biežāk  jāmeklē  praktiskas  atbildes  –  kā  saglabāt
mantojumu, vienlaikus nodrošinot to attīstību, iedzīvotāju un investīciju piesaisti.

Forumu atklās Cēsu novada domes priekšsēdētājs Jānis Rozenbergs, forumā piedalīsies
Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes vadītāja  Ināra Bula,  Bauskas vecpilsētas



biedrība,  biedrības  “Cēsu  mantojums”,  Aizputes  Renesanses  biedrība,  Ludzas  un
Rēzeknes novadu vēsturisko centru kopienu pārstāvji u.c.

Inese Tauriņa, Aizputes Renesanses biedrības līdzdibinātāja: “Janvāra forumā Aizputē
mēs skaidri redzējām, ka reģionos mantojuma atjaunošanu šobrīd veic entuziasti, kuri
ir gatavi ieguldīt savus līdzekļus vēsturisko ēku atjaunošanā. Taču esošā sistēma viņus
neatbalsta  –  bankas  nefinansē,  apdrošināšana  ir  sarežģīta,  un  publiskais  atbalsts  ir
pārāk mazs. Tāpēc Cēsīs turpinām sarunu par to, ka ir nepieciešams valsts līmeņa
atbalsts,  lai  reģionos  sekmētu  vēsturisko  ēku  atjaunošanu  kvalitatīvu  mājokļu
izveidošanai  un  uzņēmējdarbības  attīstīšanai.”

Jānis  Tolpežņikovs,  biedrības  “Cēsu  mantojums”  valdes  priekšsēdētājs:  “Cēsīs
vēsturiskais mantojums nav tikai kā muzejs vai skaistas fasādes, tās ir ēkas, kuras
cilvēki  atjauno,  lai  tajās  dzīvotu  un  strādātu.  Mēs  redzam,  ka  visvairāk  palīdz
saprotamas  konsultācijas,  skaidras  vadlīnijas  un  praktiskas  prasmes,  lai  cilvēki
nepieļauj kļūdas, kas pēc tam maksā dubultā. Šis forums ir iespēja vienā telpā satikties
praktiskai  pieredzei,  pašvaldību  skatījumam  un  valsts  atbalsta  instrumentiem,  lai
atjaunošana kļūtu vienkāršāka un pieejamāka — ne tikai  Cēsīs,  bet  visos Latvijas
vēsturiskajos centros.”

Forumā aicināti piedalīties pašvaldību un valsts pārvaldes pārstāvji, uzņēmēji, biedrību
un  nodibinājumu  pārstāvji  un  privātpersonas,  kuras  atjauno  vai  plāno  atjaunot
vēsturisku  ēku.  Reģistrācijas  saite  ŠEIT.

Forumu  organizē  biedrība  “Cēsu  mantojums”  un  Aizputes  Renesanses  biedrība.
Pasākumu finansiāli  atbalsta Sabiedrības integrācijas fonds no Latvijas valsts budžeta
līdzekļiem un Valsts kultūrkapitāla fonds.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeEFi-Ds7XGNkhJUsbwaOyaRzm1x8vgYCbesDTSnBsNH8UXDQ/viewform

